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OCENA SKUTKÓW REGULACJI 

1. Jaki problem jest rozwiązywany? 

Od wielu lat mikroprzedsiębiorcy zwracają uwagę, że wysokość składek na ubezpieczenia społeczne jest nieadekwatna 
do ich możliwości finansowych. Obowiązująca obecnie reguła ogólna, czyli stała podstawa wymiaru składek, 
niezależna od wysokości przychodów, niezależnie od swojej funkcji dla systemu ubezpieczeń społecznych, może mieć 
również negatywny wpływ na przeżywalność prowadzonego biznesu. To właśnie w momencie pojawienia się 
obowiązku opłacania pełnej wysokości składek (tj. po wyczerpaniu możliwości płacenia składek preferencyjnych), 
wielu przedsiębiorców decyduje się na zakończenie działalności gospodarczej1. 
Wskazany problem został dostrzeżony już pewien czas temu, a w 2017 r. polski rząd zdecydował się podjąć konkretne 
kroki w celu jego przeciwdziałania. W efekcie uchwalona została ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. o zmianie niektórych 
ustaw w celu obniżenia składek na ubezpieczenia społeczne osób fizycznych wykonujących działalność gospodarczą na 
mniejszą skalę (Dz. U. poz. 1577 i 2244), uzależniająca składki na ubezpieczenia społeczne od wysokości przychodu 
uzyskiwanego przez najmniejszych przedsiębiorców, a więc takich, których roczna wysokość przychodu za rok ubiegły 
nie przekroczyła 30-krotności minimalnego wynagrodzenia za pracę (w 2019 r. według przychodu za rok 2018 r. było to 
63 tys. zł). Rozwiązanie to roboczo określa się mianem „Małego ZUS-u”. 
Zgodnie z danymi roboczymi z Zakładu Ubezpieczeń Społecznych, od dnia wejścia w życie ustawy z nowej ulgi 
skorzystało ponad 186 tys. przedsiębiorców2. Prawie rok obowiązywania dotychczasowego „Małego ZUS-u” pokazał pole 
do wprowadzenia zmian w kryteriach uprawniających do skorzystania z ulgi. W tej kwestii wielokrotnie wypowiadali się 
sami przedsiębiorcy, sugerując nowelizację przepisów pozwalającą włączyć dodatkowe podmioty do nowej ulgi. 
Wielokrotnie zgłaszano postulat powiązania wysokości składek z dochodem, który to w sposób bardziej realny niż 
przychód odzwierciedla sytuację finansową przedsiębiorcy. 

2. Rekomendowane rozwiązanie, w tym planowane narzędzia interwencji, i oczekiwany efekt 

Celem projektowanej interwencji jest poprawa sytuacji finansowej mikroprzedsiębiorców i przeżywalności ich firm, 
szczególnie po zakończeniu okresu „preferencyjnego” poprzez ograniczenie obciążeń z tytułu opłacanych składek na 
ubezpieczenia społeczne i powiązanie ich wysokości z dochodem. W związku z tym, że są one ustalane w drodze ustawy, 
realizacja celu nie może zostać osiągnięta w drodze działań pozalegislacyjnych. 
Proponowane rozwiązanie realizuje założenia przyjęte w Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, w obszarze „małe 
i średnie przedsiębiorstwa”, w zakresie znoszenia barier w funkcjonowaniu niewielkich podmiotów. 
 
Z proponowanego w niniejszym projekcie ustawy rozwiązania będą mogli skorzystać przedsiębiorcy, których wysokość 
przychodu w roku ubiegłym nie przekroczyła kwoty 120 tys. zł. W ich przypadku wysokość podstawy wymiaru składek 

                                                           
1 Według roboczych danych Ministerstwa Przedsiębiorczości i Technologii w 2018 r. pomiędzy 24 a 25 miesiącem prowadzenia działalności, swój biznes 
zamknęło prawie 5 tys. przedsiębiorców. 
2 Stan na 7 października 2019 r. 
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będzie uzależniona od połowy przeciętnego miesięcznego dochodu z pozarolniczej działalności gospodarczej, uzyskanego 
w poprzednim roku kalendarzowym, skorygowanych o liczbę dni prowadzenia działalności. 
Na gruncie nowych przepisów dochód rozumiany będzie w taki sam sposób jak w przypadku ustawy z dnia 26 lipca 1991 
r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1387, z późn. zm.). za wyjątkiem obowiązku 
uwzględnienia w dochodzie składek na ubezpieczenia społeczne opłaconych za przedsiębiorcę i osoby z nim 
współpracujące jeżeli zostały uwzględnione w kosztach uzyskania przychodu. 
Za dochód osób rozliczających się w formie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych uważany będzie roczny 
przychód z pozarolniczej działalności gospodarczej, pomnożony przez współczynnik 0,5. Wynika to faktu, że dla celów 
podatkowych, przedsiębiorcy ci nie obliczają dochodu; opodatkowaniu podlega przychód. 
W przypadku osób rozliczających się w formie karty podatkowej i niekorzystających ze zwolnienia z VAT, za przychód 
przyjmować się będzie jak w dotychczasowym „Małym ZUS-ie” wartość sprzedaży, o której mowa w art. 2 pkt 22 ustawy 
z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług (Dz. U. z 2018 r. poz. 2174, z późn. zm.), podlegającej 
opodatkowaniu tym podatkiem, bez kwoty tego podatku. Natomiast ich dochodem będzie tenże roczny przychód 
pomnożony przez współczynnik 0,5. Jest to związane z faktem, że przedsiębiorcy rozliczający się w ten sposób, są 
zwolnieni z obowiązku prowadzenia ksiąg podatkowych i składania zeznań podatkowych PIT; wysokość podatku 
w formie karty podatkowej ustalana jest w drodze decyzji naczelnika urzędu skarbowego. 
Wyłączenia uniemożliwiające skorzystanie z projektowanej ulgi będą analogiczne jak w dotychczasowym „Małym 
ZUSie”. Należeć będą do nich m.in.: 

 rozliczanie zryczałtowanego podatku dochodowego w formie karty podatkowej i jednoczesne korzystanie ze 
zwolnienia z VAT3; 

 możliwość skorzystania z preferencyjnych składek (tj. możliwość skorzystania z opłacania składek od 30% 
minimalnego wynagrodzenia w ciągu 24 miesięcy prowadzenia działalności); 

 prowadzenie działalności gospodarczej w poprzednim roku kalendarzowym przez mniej niż 60 dni; 

 ubezpieczenie społeczne również z innych tytułów niż prowadzenie działalności gospodarczej; 
 wykonywanie pozarolniczej działalności gospodarczej na rzecz byłego pracodawcy, 

 osiągnięcie przychodu za ubiegły rok powyżej 120 tys. zł. 
Obniżone składki będą mogły być opłacane maksymalnie przez 36 miesięcy w ciągu ostatnich 60 miesięcy 
kalendarzowych prowadzenia działalności. 
W efekcie proponowanej zmiany zwiększy się liczba przedsiębiorców uprawnionych do skorzystania z proporcjonalnych 
składek na ubezpieczenia społeczne, a w konsekwencji poprawi się rentowność niskoprzychodowych działalności 
gospodarczych. Jednocześnie powiązanie wysokości składek z dochodami w bardziej sprawiedliwy niż dotychczas sposób, 
odzwierciedlać będzie realne możliwości finansowe mniejszych firm. Zakłada się, że ustawa wpłynie pozytywnie na 
przeżywalność przedsiębiorstw oraz przyczyni się do rozwoju polskiego biznesu. 
 
Rozważana była możliwość ustalenia wysokości składek na ubezpieczenia społeczne w oparciu o dochód bieżący, tj. 
każdorazowo na dany miesiąc. Okazało się to jednak niemożliwe ze względów praktycznych, w szczególności: 

 powstałyby trudności w ustaleniu prawidłowej podstawy wymiaru składek zarówno przez przedsiębiorcę jak 
i ZUS. Biorąc bowiem pod uwagę terminy, w których przedsiębiorca jest zobowiązany obliczyć dochód dla celów 
zaliczki miesięcznej albo kwartalnej oraz opłacenia składek na ubezpieczenia, nie są one ze sobą kompatybilne, 
co oznacza, że w momencie, gdy powinien on dokonać opłaty składek, zazwyczaj nie zna on jeszcze dokładnie 
wysokości swojego przychodu; 

 podatnicy, którzy wybrali wpłacanie zaliczek w sposób uproszczony nie obliczają bieżącego dochodu dla celów 
zaliczki; 

 w przypadku podatników prowadzących podatkową księgę przychodów i rozchodów, co do zasady, dochód 
obliczany w trakcie roku dla celów zaliczkowych, nie uwzględnia różnic remanentowych. Zatem kwota 
stanowiąca sumę dochodów wykazanych w dokumentach przekazanych przez podatnika do ZUS za okres od 
stycznia do grudnia danego roku, oraz kwota dochodu wykazana w zeznaniu rocznym za cały rok podatkowy 
uwzględniająca różnice remanentowe mogą się różnić; 

 powyższe implikowałoby konieczność wielokrotnych korekt dokumentów rozliczeniowych, co z kolei wiązałoby 
się z dodatkowymi obowiązkami dla korzystających z ulgi; 

                                                           
3 Jest to uzasadnione tym, że te osoby nie przekazują informacji o przychodach do Krajowej Administracji Skarbowej. 
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 w przypadku ewentualnej niedopłaty, pojawiłaby się konieczność jej uregulowania wraz z odsetkami; 

 istniałoby zagrożenie, że różnorodność rozłożenia dochodów na przestrzeni miesięcy mogłaby w skali rocznej 
skutkować drastycznie różniącymi się od siebie wysokościami składek. 

Dodatkowo proponuje się aktualizację przepisów ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych (dot. art. 4 pkt 13 oraz art. 
47 ust. 5 i 8 ustawy o systemie ubezpieczeń społecznych, mówiących o terminach i sposobie realizacji obowiązków 
przez płatnika składek), które – czytane literalnie – nie dopuszczają realizacji przelewów składkowych za pomocą 
systemu Express Elixir. Przedmiotowy przepis definiuje międzybankowy system elektroniczny jako system Elixir 
w Krajowej Izbie Rozliczeniowej S.A. Wskazane przepisy nie uwzględniają zmian jakie nastąpiły w systemie 
płatniczym w ostatnim czasie, tj. wprowadzenie nowych systemów płatności, takich jak płatności kartowe, 
natychmiastowe czy mobilne oraz nowych podmiotów prowadzących systemy jak np. Polski Standard Płatności sp. 
z o.o. (system płatności mobilnych BLIK) czy Blue Media S.A. (system płatności BlueCash). Zaproponowane zostało 
zastąpienie dotychczasowego pojęcia „międzybankowy system elektroniczny” na „system płatności”, tak aby 
uwzględnić istniejące rozwiązania oraz ewentualne przyszłe zmiany w systemie płatniczym. Takie rozwiązanie pozwoli 
na uwzględnienie wszystkich metod płatności funkcjonujących na rynku, również w planowanej do wdrożenia przez 
Zakład aplikacji mobilnej dla płatników składek. 

3. Jak problem został rozwiązany w innych krajach, w szczególności krajach członkowskich OECD/UE?  

Znaczna część krajów OECD stosuje podejście polegające na określeniu składki, jako odsetka wysokości rzeczywistego 
dochodu osiąganego przez samozatrudnionego. Część krajów stosuje także dodatkowo progi dochodowe. Niektóre 
różnicują wysokość składki w zależności od działalności (zawodu), który jest wykonywany. Poniżej podsumowano 
zastosowane w praktyce rozwiązania. 

Kraj Zasady ustalania wysokości składek na ubezpieczenia społeczne4 

Austria 
Obowiązek opłacania składek występuje, jeżeli roczny zysk brutto przekroczył 5108,4 EUR 
(w 2017). Składek nie opłaca się od rocznej nadwyżki zysku ponad 69720 EUR. 

 Belgia 

Podstawą wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne jest zysk netto. Osoba samozatrudniona 
płaci 21,5% rocznego zysku netto ponad 13,010.66 EUR oraz 14,16% podstawy wymiaru ponad 
56,182.45 EUR i nie odprowadza składek od zysku ponad 82,795.16 EUR (2016). Minimalna 
wysokość składek wynosi 699,32 EUR kwartalnie. Stawki dla osób w ciągu pierwszych 3 lat 
działalności są nieznacznie obniżone. 

Czech  

Bazą do obliczania składek na ubezpieczenie społeczne jest 50% dochodu do opodatkowania. 
Przedsiębiorca ma możliwość skorzystania z uproszczonej kalkulacji dochodu brutto i ustalić go 
jako % przychodu w zależności od branży. Maksymalna roczna podstawa wymiaru składek na 
ubezpieczenia społeczne to 1355136 CZK (2016), czyli 48-krotność przeciętnego miesięcznego 
wynagrodzenia. Stawka ubezpieczenia emerytalnego to 28%.  Jeżeli przedsiębiorca zarabia mniej 
niż 3-krotność przeciętnego wynagrodzenia miesięcznego, to jego podstawą jest połowa tej kwoty. 

Niemcy 

Osoba samozatrudniona co do zasady nie musi uczestniczyć w publicznym systemie zabezpieczenia 
społecznego. Jednak niektóre zawody są zobowiązane do opłacania składek. Przykładowo 
samozatrudnieni nauczyciele, rzemieślnicy oraz dziennikarze muszą odprowadzać 19% podstawy 
wymiaru na obowiązkowe ubezpieczenie emerytalne. 

Francja 

Podstawą wymiaru składek na ubezpieczenia społeczne jest zysk brutto, a wybrane profesje mają 
różne stawki ubezpieczeń. Występuje minimalna, stała kwota składki. Dodatkowo, szczególna 
regulacja dotyczy tzw. micro-entrepreneurs, którzy osiągają przychód brutto poniżej 82800 EUR 
(dla handlu, produkcji, gastronomii i hotelarstwa) albo poniżej 33200 EUR (dla pozostałych branż). 
Wtedy ich podstawą wymiaru jest przychód brutto, a stawka zależy od branży: 13,41%, 22,5  lub 
22,7%. 

Grecja 

Jest 14 kategorii (progów) i na początku działalności automatycznie trafia się do kategorii 
pierwszej. Nie ma dolnego ograniczenia, jest tylko górne od którego nie opłaca się składek. 
5,543.55 EUR miesięcznie, dla tych którzy przystąpili do ubezpieczenia po 31.12.1992 r. i 221.74 
EUR dziennie, dla tych którzy przystąpili po raz pierwszy wcześniej. 

Irlandia 
Minimalna kwota, od której płaci się składki to 5000 EUR rocznie. Maksymalna składka 
miesięczna  wynosi 500 EUR. Dodatkowa składka w wysokości 0,5%, dla dochodów powyżej 
100100 EUR rocznie. Niższe stawki dla samozatrudnionych poniżej 21 r.ż. 

Włochy 
Samozatrudnieni odprowadzają składki do krajowego INPS (Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale) albo w przypadku wybranych profesji (np. prawnicy, księgowi, inżynierowie) do swoich 
cassa lub do INPS. Podstawą wymiaru jest dochód brutto, a stawki wahają się od 18% do 27,72%. 

                                                           
4 Źródło: OSR do projektu ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu obniżenia składek na ubezpieczenia społeczne osób fizycznych 
wykonujących działalność gospodarczą na mniejszą skalę (Dz. U. poz. 1577). 
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Przykładowo, dla detalistów minimalna podstawa to 15,548EUR rocznie. Do wysokości 46,123 
EUR stawka wynosi 23,6%, a między 46,123 EUR a 76,872 EUR 24,64%, powyżej tego progu już 
się składek nie odprowadza (2017). 

Łotwa 
Stawka wynosi 30,58% podstawy wymiaru, jednak kwota zapłacona nie może być niższa niż 4440 
EUR rocznie (2017). 

Norwegia 
Stawka wynosi 11,4% podstawy wymiaru. Minimalna wysokość podstawy to 49,650 NOK. 
Maksymalna składka to 25% rocznego dochodu. 

Szwecja 
Składka emerytalna równa jest 17,21% podstawy wymiaru. Minimalna wysokość podstawy to 
18,739 SEK, a maksymalna 478,551 SEK (2016). 

Wielka 
Brytania 

W przypadku podstawy od 6,025 GBP do 8,164 GBP rocznie płaci się 2,85 GBP tygodniowo. 
Poniżej 6,025 GBP nie ma obowiązku odprowadzania składek na ubezpieczenia społeczne. Od 
podstawy pomiędzy 8,164 GBP a 45,000 GBP stawka wynosi 9% dochodu, a powyżej tej kwoty 
2%. 

 

4. Podmioty, na które oddziałuje projekt 

Grupa Wielkość Źródło danych  Oddziaływanie 
Przedsiębiorcy (osoby 
fizyczne) osiągający w 
skali roku przychody do 
120 tys. zł 

~320 tys. 
przedsiębiorców 

MF/ZUS pozytywne, zmniejszające 
obciążenia parapodatkowe 

Zakład Ubezpieczeń 
Społecznych 

1 n/d konieczność aktualizacji 
systemu informatycznego 

Krajowa Administracja 
Skarbowa 

1 n/d przekazywanie informacji do 
ZUS o zmianie formy 

opodatkowania lub kwoty 
rocznego przychodu lub 

rocznego dochodu podatnika 
korzystającego z 

proponowanego rozwiązania 
Minister właściwy do 
spraw gospodarki 
(w zakresie CEIDG) 

1 n/d konieczność aktualizacji 
systemu informatycznego 

5. Informacje na temat zakresu, czasu trwania i podsumowanie wyników konsultacji 

Projekt ustawy zostanie udostępniony w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie podmiotowej Rządowego Centrum 
Legislacji w serwisie Rządowy Proces Legislacyjny. Zgodnie z § 36 ust. 1 Regulaminu pracy Rady Ministrów projekt 
zostanie przekazany do konsultacji publicznych, w szczególności do podmiotów uwzględnionych w wykazie 
udostępnionym na stronie: 
https://www.mpit.gov.pl/strony/ministerstwo/wspolpraca-z-organizacjami-pozarzadowymi/konsultacje-publiczne. 
Projekt zostanie także skierowany do opinii Rady Dialogu Społecznego, związków zawodowych i organizacji 
pracodawców. 

6.  Wpływ na sektor finansów publicznych 

(ceny stałe z 2020 
r.) 

Skutki w okresie 10 lat od wejścia w życie zmian [mln zł] 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Łączn
ie (0-
10) 

Dochody ogółem -1196 -1223 -1247 -1275 -1302 -1331 -1361 -1389 -1420 -1450 -1482 -14676 

budżet państwa 17 17 18 18 19 19 19 20 20 21 21 209 

JST 17 17 18 18 19 19 19 20 20 21 21 209 

pozostałe jednostki 
(FUS) 

-1151 -1176 -1201 -1227 -1254 -1281 -1309 -1337 -1366 -1396 -1426 -14124 

pozostałe jednostki 
(FP) 

-79 -81 -82 -84 -86 -88 -90 -92 -94 -96 -98 -970 

Wydatki ogółem 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

budżet państwa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

JST 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
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pozostałe jednostki 
(ZUS) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

pozostałe jednostki 
(FUS) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

pozostałe jednostki 
(FP) 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Saldo ogółem -1196 -1223 -1247 -1275 -1302 -1331 -1361 -1389 -1420 -1450 -1482 -14676 

budżet państwa 17 17 18 18 19 19 19 20 20 21 21 209 

JST 17 17 18 18 19 19 19 20 20 21 21 209 

pozostałe jednostki 
(FUS) 

-1151 -1176 -1201 -1227 -1254 -1281 -1309 -1337 -1366 -1396 -1426 -14124 

pozostałe jednostki 
(FP) 

-79 -81 -82 -84 -86 -88 -90 -92 -94 -96 -98 -970 

Źródła 
finansowania  

Projekcja wpływu na sektor finansów publicznych zakłada, że zmniejszenie wpływów z tytułu składek 
zostanie zrekompensowane zwiększeniem dotacji/pożyczki dla FUS z budżetu państwa. 
Koszty organizacyjne ZUS/KAS oraz CEIDG związane z wdrożeniem zmiany zostaną sfinansowane 
w ramach planowanych wydatków. 

Dodatkowe 
informacje, w tym 
wskazanie źródeł 
danych i 
przyjętych do 
obliczeń założeń 

Wpływ regulacji na sektor finansów publicznych obliczono w oparciu o dane jednostkowe z 2016 r. 
i 2017 r. dotyczące podatników PIT-36, PIT-36L i PIT-28, karty podatkowej oraz deklaracji VAT, 
połączone z danymi dotyczącymi opłaconych przez nich składek ZUS w roku 2017 oraz danymi 
o liczbie dni prowadzonej działalności gospodarczej w 2016 r. z CEIDG. Na podstawie powyższych 
danych wytypowano przedsiębiorców, którzy potencjalnie będą mogli skorzystać z nowej ulgi. 
 
W oparciu o dane jednostkowe dla każdego wytypowanego podatnika obliczono wysokość składek 
należnych w scenariuszu bazowym. Następnie wykorzystując dane jednostkowe dotyczące dochodów 
z działalności gospodarczej, dla każdego podatnika wyliczono teoretyczną wysokość składek ZUS/FP 
w scenariuszu zakładającym wprowadzenie regulacji, jak również wzrost należnego podatku 
z zastosowaniem efektywnej stawki podatkowej. Obliczenia uwzględniają również wpływ regulacji na 
podatników rozliczających zryczałtowany podatek w formie karty podatkowej będących równocześnie 
płatnikami VAT. 
 
Ubytek wpływów do FUS i FP został obliczony jako suma różnic pomiędzy składkami należnymi przy 
uwzględnieniu regulacji oraz składkami należnymi w scenariuszu bazowym dla przedsiębiorców dla 
których skorzystanie z wprowadzanej regulacji byłoby korzystne. Założono, że skłonność do opłacania 
składki chorobowej w grupie przedsiębiorców wytypowanych do nowej ulgi jest taka sama jak w całej 
populacji ubezpieczonych opłacających składki z tytułu pozarolniczej działalności gospodarczej. 
 
Skutek zwaloryzowano do 2020 r. Wzrost dochodów budżetu państwa i JST jest konsekwencją 
zwiększenia podstawy opodatkowania, w wyniku obniżenia składek odliczanych od dochodu. 
 
W latach „1-10” obowiązywania regulacji skutek został zwaloryzowany dynamiką realną 
wynagrodzenia brutto w gospodarce narodowej, zgodnie z „Wytycznymi dotyczącymi stosowania 
jednolitych wskaźników makroekonomicznych będących podstawą oszacowania skutków finansowych 
projektowanych ustaw. Aktualizacja – maj 2019”.  
Dodatkowo, zastosowano współczynnik zmniejszający skutek w kolejnych latach uwzględniający 
stopniowy spadek liczby przedsiębiorców spełniających kryterium przychodowe. 
 
Zmniejszenie wpływów ze składek na ubezpieczenia społeczne (emerytalne, rentowe, chorobowe, 
wypadkowe) wpłynie na kwoty wypłacanych świadczeń oraz na system emerytalny, obniżony zostanie 
poziom ochrony ubezpieczeniowej w stosunku do tej grupy ubezpieczonych. Zmniejszenie wydatków 
FUS nie zostało ujęte w tabeli dotyczącej wpływu rozwiązania na sektor finansów publicznych. 
 
Rozwiązanie może wywołać dodatkowe efekty behawioralne, które mogą zwiększyć koszty dla FUS. 
Skutki te nie są ujęte w tabeli ukazującej wpływ regulacji na sektor finansów publicznych. 

7. Wpływ na konkurencyjność gospodarki i przedsiębiorczość, w tym funkcjonowanie przedsiębiorców oraz na 
rodzinę, obywateli i gospodarstwa domowe  

Skutki 
Czas w latach od wejścia w życie zmian 0 1 2 3 5 10 Łącznie (0-

10) 
W ujęciu duże przedsiębiorstwa 0 0 0 0 0 0 0 
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pieniężnym 
(w mln zł,  
ceny stałe z 
2019 r.) 

sektor mikro-, małych i 
średnich 
przedsiębiorstw 

1196 1222 1248 1275 1331 1482 14678 

rodzina, obywatele 
oraz gospodarstwa 
domowe 

0 0 0 0 0 0 0 

W ujęciu 
niepieniężnym 

duże przedsiębiorstwa Brak 

sektor mikro-, małych i 
średnich 
przedsiębiorstw 

Stymulacja gospodarki zwiększająca popyt konsumpcyjny i inwestycyjny, 
a także aktywność zawodową. Podmioty, na które oddziałuje projekt, 
otrzymają de facto ekwiwalent obniżki podatków do dochodu 
rozporządzalnego. 

rodzina, obywatele 
oraz gospodarstwa 
domowe, w tym osoby 
niepełnosprawne i 
osoby starsze  

Projekt wpłynie pozytywnie na sytuację ekonomiczną i społeczną rodzin 
najmniejszych przedsiębiorców, gdyż zwiększy się kwota środków będących 
w ich dyspozycji, a także przyczyni się do wzrostu aktywności gospodarczej. 
Projekt nie wpłynie bezpośrednio na osoby niepełnosprawne i osoby starsze. 
Korzystanie z preferencji w zakresie składek ubezpieczeniowych w chwili 
obecnej będzie miało wpływ na wysokość świadczeń w przyszłości. 

Niemierzalne  Brak 
Dodatkowe 
informacje, w tym 
wskazanie źródeł 
danych i przyjętych do 
obliczeń założeń  

Wygenerowanie oszczędności z tytułu opłacania mniejszych składek na ubezpieczenie społeczne 
po odjęciu kwot z tytułu zwiększonego podatku dochodowego (zmniejszenie składek oznacza 
automatycznie wyższa kwotę podstawy opodatkowania). Kwoty w tabeli są saldem wpływu na 
sektor finansów publicznych (ta kwota pozostanie w dyspozycji firm korzystających 
z projektowanego mechanizmu). 

8.  Zmiana obciążeń regulacyjnych (w tym obowiązków informacyjnych) wynikających z projektu 

 nie dotyczy 
Wprowadzane są obciążenia poza bezwzględnie 
wymaganymi przez UE (szczegóły w odwróconej 
tabeli zgodności). 

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

 zmniejszenie liczby dokumentów  
 zmniejszenie liczby procedur 
 skrócenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:       

 zwiększenie liczby dokumentów 
 zwiększenie liczby procedur 
 wydłużenie czasu na załatwienie sprawy 
 inne:       

 
Wprowadzane obciążenia są przystosowane do ich 
elektronizacji.  

 tak 
 nie 
 nie dotyczy 

Komentarz: 

Powiązanie wysokości składek na ubezpieczenia społeczne zarówno z dochodem jak i przychodem będzie wymagało 
dodatkowych zmian w formularzach rozliczeniowych ZUS (zmiana rozporządzenia MRPiPS z dnia 20 grudnia 2018 r. 
w sprawie określenia wzorów zgłoszeń do ubezpieczeń społecznych i ubezpieczenia zdrowotnego, imiennych raportów 
miesięcznych i imiennych raportów miesięcznych korygujących, zgłoszeń płatnika składek, deklaracji rozliczeniowych 
i deklaracji rozliczeniowych korygujących, zgłoszeń danych o pracy w szczególnych warunkach lub o szczególnym 
charakterze, raportów informacyjnych, oświadczeń o zamiarze przekazania raportów informacyjnych oraz innych 
dokumentów). 

9. Wpływ na rynek pracy  

Obniżenie obciążeń parapodatkowych zwiększy podaż pracy i aktywność zawodową ludności. Szczególnie ten efekt 
będzie zauważalny w regionach o niższych dochodach mieszkańców oraz regionach wiejskich, gdzie osiągnięcie progu 
rentowności przez mikroprzedsiębiorców jest trudniejsze. Wzrost aktywności zawodowej będzie się wiązał z wejściem 
na rynek pracy osób niepracujących i nieposzukujących pracy (np. wykonujących opiekę nad dzieckiem) a także osób 
funkcjonujących w szarej strefie. Również można oczekiwać, że mniejsze obciążenia związane z ubezpieczeniami 
społecznymi zachęcą osoby bezrobotne, które już nie mogą skorzystać z tzw. preferencyjnej podstawy wymiaru dla 
osób rozpoczynających działalność do założenia własnej firmy. Dodatkowo należy się spodziewać wystąpienia efektu 
stymulacyjnego zmiany w postaci zwiększonego popytu na pracę. Nowelizacja może potencjalnie spowodować 
niewielką zmianę struktury zatrudnienia na rynku pracy. 

10. Wpływ na pozostałe obszary 
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 środowisko naturalne 
 sytuacja i rozwój regionalny 
 inne:       

 
 demografia 
 mienie państwowe 

 
 informatyzacja 
 zdrowie 

Omówienie wpływu Brak wpływu. 

11. Planowane wykonanie przepisów aktu prawnego 

Planowane wejście w życie ustawy – 1 stycznia 2020 r. z wyjątkiem dotyczącym art. 4, który wejdzie w życie z dniem 
następującym po dniu ogłoszenia. 

12.  W jaki sposób i kiedy nastąpi ewaluacja efektów projektu oraz jakie mierniki zostaną zastosowane? 

Ewaluacja efektów projektu będzie prowadzona przez Prezesa Zakładu Ubezpieczeń Społecznych corocznie poprzez 
ustalenie liczby osób, które w poprzednim roku kalendarzowym skorzystały z projektowanego rozwiązania.  

13. Załączniki (istotne dokumenty źródłowe, badania, analizy itp.)  

Brak. 

 


